Nº 148, sexta-feira, 2 de agosto de 2013 47ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012013080200047

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

GABINETE DO MINISTRO

PORTARIA No- 1.580, DE 1o- DE AGOSTO DE 2013

Habilita Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h.)

O MINISTRO DE ESTADO DA SAÚDE, no uso das atribuições que lhe conferem os incisos I e II do parágrafo único do art. 87 da Constituição, e
Considerando a Portaria nº 342/GM/MS, de 4 de março de 2013, que Redefine as diretrizes para implantação do Componente Unidade de Pronto Atendimento (UPA 24h) e do conjunto de serviços de urgência

24 (vinte e quatro) horas não hospitalares da Rede de Atenção às Urgências e Emergências (RUE), em conformidade com a Política Nacional de Atenção às Urgências, e dispõe sobre incentivo financeiro de
investimento para novas UPA 24h (UPA Nova) e UPA 24h ampliadas (UPA Ampliada) e respectivo incentivo financeiro de custeio mensal;

Considerando a Portaria nº 616/GM/MS, de 16 de abril de 2013, que informa os Municípios elegíveis para o processo de seleção, em 2013, de Unidades de Pronto Atendimento (UPA 24h), no Programa de
Aceleração do Crescimento (PAC2); e

Considerando a pactuação realizada nas Comissões Intergestores Bipartites, resolve:
Art. 1º Ficam habilitadas as Unidades de Pronto Atendimento, conforme Anexo a esta Portaria.
Art. 2º O Fundo Nacional de Saúde adotará as medidas necessárias à transferência, regular e automática, do incentivo financeiro de investimento estabelecido no art. 12, para UPA Nova e art. 18 para UPA

Ampliada da Portaria nº 342/GM/MS, de 4 de março de 2013, na forma definida no art.13, e seus incisos e no art. 19 e seus incisos da mesma Portaria, para os Fundos Municipais/Estaduais de Saúde.
Art. 3º Os recursos orçamentários de que trata esta Portaria farão parte do Bloco de investimentos na rede de serviços de Saúde, conforme Programa de Trabalho 10.302.2015.12L4.0001 do orçamento do

Ministério da Saúde para o exercício de 2013.
Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ALEXANDRE ROCHA SANTOS PADILHA

ANEXO

UF MUNICÍPIO MODALIDADE PROPONENTE PORTE DA UPA Nº DA PROPOSTA S I PA R
AC Epitaciolândia N O VA SES I 0 7 4 5 8 . 4 6 5 0 0 0 / 11 3 0 - 0 2 25000.121364/2013-86
AC Rio Branco N O VA SES I 0 7 4 5 8 . 4 6 5 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 25000.121329/2013-67
AL Atalaia N O VA SMS I 11 3 0 1 . 6 8 5 0 0 0 / 11 3 0 - 0 7 2 5 0 0 0 . 11 0 9 5 4 / 2 0 1 3 - 8 3
AL União dos Palmares N O VA SMS I 111 2 0 . 6 1 2 0 0 0 / 11 3 0 - 0 8 2 5 0 0 0 . 11 5 2 1 5 / 2 0 1 3 - 8 8
AP Macapá N O VA SMS I 0 5 9 9 5 . 7 6 6 0 0 0 / 3 1 3 0 - 11 2 5 0 0 0 . 11 6 1 5 2 / 2 0 1 3 - 8 7
BA Conceição do Coité N O VA SMS I 11 7 3 4 . 1 8 2 0 0 0 / 11 3 0 - 0 7 25000.107400/2013-07
BA Euclides da Cunha N O VA SMS I 1 3 8 3 0 . 2 3 6 0 0 0 / 11 3 0 - 1 2 25000.107378/2013-97
BA Ibotirama N O VA SMS I 1 0 5 5 6 . 1 8 4 0 0 0 / 11 3 0 - 0 2 25000.107389/2013-77
BA Ipiaú N O VA SMS I 11 2 0 8 . 1 6 5 0 0 0 / 11 3 0 - 0 4 25000.105499/2013-02
BA Itabuna N O VA SMS II 0 8 2 1 8 . 9 9 1 0 0 0 / 11 3 0 - 1 4 2 5 0 0 0 . 11 0 9 5 6 / 2 0 1 3 - 7 2
BA Jacobina N O VA SMS II 0 9 5 6 7 . 1 3 4 0 0 0 / 11 3 0 - 1 8 25000.105503-2013-24
BA Jaguaquara N O VA SMS I 1111 9 . 7 3 3 0 0 0 / 11 3 0 - 1 5 25000.108298/2013-59
BA Livramento de Nossa Senhora N O VA SMS I 1 0 4 3 5 . 0 5 6 0 0 0 / 11 3 0 - 2 1 25000.107358/2013-16
BA Maragogipe N O VA SMS I 11 3 8 8 . 2 0 7 0 0 0 / 11 3 0 - 0 5 25000.127909/2013-68
BA Monte Santo N O VA SMS I 11 4 8 1 . 3 9 0 0 0 0 / 11 3 0 - 0 6 25000.105530/2013-05
BA Mucuri N O VA SMS I 11 4 8 1 . 4 0 4 0 0 0 / 11 3 0 - 0 9 25000.121357/2013-84
BA Serrinha N O VA SMS I 1 0 9 8 4 . 9 1 6 0 0 0 / 11 3 0 - 0 4 2 5 0 0 0 . 11 0 9 5 5 / 2 0 1 3 - 2 8
BA Teixeira de Freitas N O VA SMS II 1 3 8 4 3 . 8 9 6 0 0 0 / 11 3 0 - 2 1 2 5 0 0 0 . 11 6 111 / 2 0 1 3 - 9 1
BA Tu c a n o N O VA SMS I 1 3 3 2 0 . 1 5 2 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 25000.107410/2013-34
CE Fortaleza N O VA SMS III 11 6 2 1 . 4 5 3 0 0 0 / 11 3 0 - 3 6 2 5 0 0 0 . 11 0 0 5 2 / 2 0 1 3 - 4 7
CE Fortaleza N O VA SMS III 11 6 2 1 . 4 5 3 0 0 0 / 11 3 0 - 3 8 2 5 0 0 0 . 11 0 0 5 7 / 2 0 1 3 - 7 0
CE Fortaleza N O VA SMS II 11 6 2 1 . 4 5 3 0 0 0 / 11 3 0 - 3 7 2 5 0 0 0 . 11 0 0 5 5 / 2 0 1 3 - 8 1
CE Jijoca de Jericoacoara N O VA SES I 7 4 0 3 1 . 8 6 5 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 2 5 0 0 0 . 11 8 0 7 6 / 2 0 1 3 - 4 4
CE Jaguaribe N O VA SMS I 1 0 3 8 3 . 2 4 9 0 0 0 / 11 3 0 - 0 5 2 5 0 0 0 . 11 0 0 6 2 / 2 0 1 3 - 8 2
CE Quixeramobim N O VA SMS I 1 2 0 3 5 . 1 8 3 0 0 0 / 11 3 0 - 0 8 2 5 0 0 0 . 11 3 1 9 1 / 2 0 1 3 - 0 3
ES Cachoeiro de Itapemirim N O VA SMS I 0 9 2 8 8 . 9 4 7 0 0 0 . 11 3 0 - 0 2 25000.103779/2013-78
ES Cariacica N O VA SMS III 1 3 9 1 7 . 1 3 6 0 0 0 / 11 3 0 - 0 5 25000.105824/2013-29
ES Nova Venécia N O VA SMS I 1 4 7 8 5 . 5 9 8 0 0 0 / 11 3 0 - 0 3 25000.103791/2013-82
ES Vi a n a N O VA SMS II 1 4 5 8 7 . 9 3 3 0 0 0 / 11 3 0 - 1 7 2 5 0 0 0 . 11 9 5 7 6 / 2 0 1 3 - 0 1
GO Caldas Novas N O VA SMS I 0 5 5 9 3 . 11 9 0 0 0 / 11 3 0 - 11 25000.107292/2013-64
GO Campos Belos N O VA SMS I 1 0 4 6 2 . 7 9 9 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 2 5 0 0 0 . 11 5 2 5 5 / 2 0 1 3 - 2 0
GO Goianésia N O VA SMS I 3 6 9 7 5 . 5 7 1 0 0 0 / 11 3 0 - 1 2 25000.105190/2013-12
GO Inhumas N O VA SMS I 0 7 2 2 2 . 4 6 7 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 25000.107426/2013-47
GO Luziânia N O VA SMS I 0 7 5 5 6 . 7 1 7 0 0 0 / 11 3 0 - 2 0 2 5 0 0 0 . 11 5 2 3 4 / 2 0 1 3 - 1 2
GO Mineiros N O VA SMS I 11 9 2 4 . 1 3 8 0 0 0 / 11 3 0 - 0 6 25000.105814/2013-93
GO Niquelândia N O VA SMS I 1 0 4 8 0 . 8 6 7 0 0 0 / 11 3 0 - 11 25000.105220/2013-82
GO Pontalina N O VA SMS I 111 6 6 . 3 6 8 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 2 5 0 0 0 . 11 4 7 1 5 / 2 0 1 3 - 0 1
GO Posse N O VA SMS I 0 7 8 9 2 . 7 11 0 0 0 / 11 3 0 - 0 9 2 5 0 0 0 . 111 0 6 8 / 2 0 1 3 - 7 7
GO Quirinópolis N O VA SMS I 0 4 7 5 2 . 9 4 7 0 0 0 / 11 3 0 - 0 5 25000.107310/2013-16
GO Rio Verde N O VA SMS I 0 6 1 9 0 . 5 2 2 0 0 0 / 11 3 0 - 1 2 25000.105204/2013-90
GO Santa Helena de Goiás N O VA SMS I 11 3 1 5 . 2 1 3 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 2 5 0 0 0 . 11 4 6 8 7 / 2 0 1 3 - 1 3
GO Uruaçu N O VA SMS I 0 4 7 5 5 . 9 7 3 0 0 0 / 11 3 0 - 0 6 2 5 0 0 0 . 11 7 0 1 5 / 2 0 1 3 - 6 0
MA Bacabal N O VA SMS III 0 7 1 8 6 . 3 3 4 0 0 0 / 11 3 0 - 0 4 25000.127851/2013-52
MA Balsas N O VA SMS I 11 2 3 6 . 0 5 0 0 0 0 / 11 3 0 - 0 8 2 5 0 0 0 . 11 6 1 2 1 / 2 0 1 3 - 2 6
MA Caxias N O VA SMS III 0 9 2 3 9 . 4 9 1 0 0 0 / 11 3 0 - 1 0 2 5 0 0 0 . 11 6 1 3 0 / 2 0 1 3 - 1 7
MA Chapadinha N O VA SMS II 11 8 4 4 . 6 6 4 0 0 0 / 11 3 0 - 1 6 25000.126392/2013-90
MA Coelho Neto N O VA SMS I 1 0 7 4 7 . 9 4 4 0 0 0 / 11 3 0 - 0 5 2 5 0 0 0 . 11 9 7 7 3 / 2 0 1 3 - 1 2
MA Estreito N O VA SMS I 11 2 4 5 . 5 6 6 0 0 0 / 11 3 0 - 1 4 25000.108234/2013-58
MA Imperatriz N O VA SMS III 0 0 9 3 9 . 0 2 3 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 25000.108245/2013-38
MA Porto Franco N O VA SMS I 1 4 3 9 1 . 5 1 2 0 0 0 / 11 3 0 - 0 2 25000.105849/2013-22
MA São Luís N O VA SMS II 1 3 8 1 6 . 8 8 6 0 0 0 / 11 3 0 - 2 4 2 5 0 0 0 . 11 0 0 6 6 / 2 0 1 3 - 6 1
MA São Luís AMPLIADA SMS II 1 3 8 1 6 . 8 8 6 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 2 5 0 0 0 . 11 0 0 6 7 / 2 0 1 3 - 1 3
MA Zé Doca N O VA SMS II 1 0 8 0 7 . 7 2 4 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 25000.120731/2013-24
MG Conselheiro Lafaiete AMPLIADA SMS II 1 0 7 2 0 . 2 0 8 0 0 0 / 11 3 0 - 0 2 25000.108292/2013-81
MG Itabira N O VA SMS II 11 6 7 2 . 0 5 0 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 25000.105494/2013-71
MG Jaíba AMPLIADA SMS I 9 7 5 5 2 . 1 5 8 0 0 0 / 11 3 0 - 1 5 2 5 0 0 0 . 111 0 5 7 / 2 0 1 3 - 9 7
MG Lagoa da Prata N O VA SMS I 1 3 5 3 9 . 5 1 6 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 25000.104095/2013-93
MG Lagoa Santa N O VA SMS I 1 4 4 6 0 . 3 0 8 0 0 0 / 11 3 0 - 0 5 25000.104079/2013-09
MG Mariana N O VA SMS I 0 4 2 4 9 . 0 11 0 0 0 / 11 3 0 - 0 1 2 5 0 0 0 . 11 9 5 6 6 / 2 0 1 3 - 6 8
MG Pará de Minas AMPLIADA SMS II 0 2 8 8 4 . 7 9 4 0 0 0 / 11 3 0 - 0 7 25000.105517/2013-48
MG Ponte Nova N O VA SMS II 0 2 9 2 6 . 3 8 8 0 0 0 / 11 3 0 - 0 6 25000.123625/2013-01
MG Salinas AMPLIADA SMS II 24359.333000/9130-03 2 5 0 0 0 . 11 9 0 9 8 / 2 0 1 3 - 2 1
MG Sarzedo AMPLIADA SMS I 11 2 8 4 . 5 6 1 0 0 0 / 11 3 0 - 1 2 2 5 0 0 0 . 11 7 0 5 5 / 2 0 1 3 - 1 0

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-

buições que lhe confere o inciso I do art. 33, combinado com o art.

5º, todos da Lei Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art.

23, inciso I, alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de

janeiro de 2010, e considerando as manifestações técnicas exaradas

no Processo MPAS nº 44000.001606/2007-12, sob o comando nº

363843237 e juntada nº 368322835, resolve:

No- 400 - Art. 1º Aprovar as alterações propostas para o Regulamento
do Plano de Benefícios Previdenciários Juris - Planjus, CNPB nº
2007.0035-38, administrado pelo Fundo de Pensão Multinstituído por
Associações do Ministério Público e da Justiça - Jusprev.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

O DIRETOR DE ANÁLISE TÉCNICA, no uso das atri-
buições que lhe conferem o inciso I do art. 33 e o art. 5º, todos da Lei
Complementar nº 109, de 29 de maio de 2001, e art. 23, inciso I
alínea "a", do Anexo I do Decreto nº 7.075, de 26 de janeiro de 2010,

e considerando as manifestações técnicas exaradas no Processo
MPAS nº 44011.000613/2012-35, comando nº 360051093 e juntada
nº 365627483, resolve:

No- 401 - Art. 1º Aprovar a destinação de superávit do Plano de
Benefícios da IBM Brasil, CNPB nº 1980.0013-83, com reversão de
valores ao patrocinador.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

JOSÉ ROBERTO FERREIRA

Ministério da Saúde
.

		ouvidoria@in.gov.br
	2013-08-02T06:03:33-0300
	Imprensa Nacional
	www.in.gov.br
	Diário Oficial